La première lettre à circuler entre Ciel, Terre et Enfer est celle attribuée au Christ, qui serait tombée du Ciel pour recommander aux fidèles, avec force menaces et promesses, de respecter le repos du dimanche et, subsidiairement, de payer la dîme. Cet apocryphe, dont les premières mentions remontent au VI^e siècle³, a joui d'une très large diffusion dans la chrétienté médiévale⁴, au point que les principaux débats qu'il a suscités portent sur son origine⁵. Sans se prononcer sur cette épineuse question, il est intéressant de considérer le point de chute que se donne la lettre lorsqu'elle met en scène sa propre réception. S'impose d'abord le caractère spectaculaire, et fortement symbolique de ces apparitions, souvent accompagnées de trois jours de jeûne et de prières qui font écho aux recommandations du texte. Voici par exemple le préambule du ms. BNF, lat. 12315⁶,

Epistola domini nostri Iesu Christi quae de caelis descendit super
altare sancti Petri in Iherusalem, inscripta in tabulis marmoreis, et

³ La plus ancienne est la condamnation de Licinianus de Carthagène. Elle réapparaît ensuite au Concile de Latran en 745, puis dans un capitulaire de Charlemagne en 789.

⁴ Les différents articles qui lui sont consacrés mentionnent des textes latins, allemands, islandais, français, espagnols, occitans, italiens, grecs, éthiopiens, arabes, syriaques, slaves...

⁵ Les tenants d'une origine orientale, avec un texte primitif rédigé en grec, s'opposent à ceux d'un modèle occidental, écrit en latin. Pour un aperçu de ces débats, voir l'article d'Hippolyte DELEHAYE déjà cité et le compte-rendu par Norman H. BAYNES de l'ouvrage de Robert PRIEBSCH, *Letter from Heaven on the Observance of the Lord's Day*, Oxford, 1936, paru dans *Modern Language Review*, 32 (1937), p. 649-651.

⁶ Toutes les citations de la version latine sont tirées de l'article d'Hippolyte DELEHAYE.

lumen de ipsa sicut fulgur erat. Angelus autem domini eam tenebat in manibus, et omnis populus cum videret eam, prae timore ceciderunt in facies suas, et clamantes dixerunt : Kyrie eleyson.

ou celui qui précède la lettre telle qu'elle est rapportée à Latran en 745,

In dei nomine incipit epistola domini nostri Iesu Christi filii Dei, que in Hierosolyma cecidit, et per Michael Arcangelum ipsa epistola inventa est ad portam Effrem. Et per manus sacerdotis nomine Icore epistola ista fuit relecta ipsa exemplata, et transmisit ipsam epistolam ad Geremiam civitatem ad alio sacerdoti Talasio. Et ipse Talasius transmisit ipsam epistolam ad Arabiam civitatem alio sacerdoti Leoban et ipse Leobanus transmisit epistolam ipsam ad Vetfaniam civitatem ; et recepit epistolam istam Macrius sacerdos Dei et transmisit istam epistolam in monte sancto arcangelo Michael. Et ipsa epistola per manus angeli domini pervenit ad Romanam civitatem ad locum sepulcri sancti Petri ubi claves regni caelorum constitutae sunt. Et 12 papati qui sunt in Romana civitate, triduanas fecerunt vigiliis in ieiuniis, in orationibus, per diebus et noctibus.

La première fonction de ces « récits-cadres », s'ils méritent un tel nom, est de donner un modèle d'efficacité performative aux commandements divins, en montrant les premiers lecteurs de la lettre en train d'exécuter à la fois les recommandations morales et les prescriptions plus spécifiques visant la diffusion de l'épître. Ces dernières sont le plus souvent liées à des protestations véhémentes de vérité, sous la forme de serments hyperboliques appelant à témoin toute la hiérarchie chrétienne, à la fois céleste et terrestre. Le statut de ce passage peut être ambigu, car il intervient à la toute fin de la lettre, et un prêtre y prend parfois la parole, comme dans le ms. Munich, lat. 9550⁷ :

Praecipio vobis sacerdotis meis ut unusquisque istam epistolam ostendat populo suo, et affirmate illis a me transmissam. Quod si non crediderint, anathematizabo eos usque in saeculum. Ego

⁷ Ce serment se retrouve dans la version anglo-normande éditée par Clovis BRUNEL, « Versions espagnole, provençale et française de la lettre du Christ tombée du ciel », *Analecta Bollandiana*, t. 68 (1950), p. 383-386.

Petrus episcopus indignus, iuro per Maiestatem Dei qui fecit caelum et terram, mare et omnia quae in eis sunt, per Ihesum Christum et per sanctam genetricem Mariam, per omnes angelos Dei, per omnes patriarchas, prophetas, apostolos, martyres, confessores, virgines, per reliquias omnium sanctorum atque electorum Dei, quia ista epistola non formata est manu hominis neque scripta, sed est scripta digito Dei et Domini nostri Ihesu Christi, et est transmissa de septimo caelo et de throno Dei in terram.

Il est alors difficile de savoir si le passage doit être rattaché à la lettre elle-même, ou lu comme le *post-scriptum* d'un copiste, ce qui serait paradoxal puisque c'est précisément à ce moment que la lettre affirme avoir été écrite de la main même de Dieu, et envoyée depuis le trône céleste. À la forme traditionnelle du serment, qui convoque les garants dans un ordre d'importance décroissant, se superpose une image du mandataire en majesté au milieu de ses sujets qui participe à la mise en scène de l'autorité de la lettre. De plus, on peut voir dans ce mouvement descendant une représentation du trajet de la lettre. La chaîne qui passe des êtres célestes aux élus humains puis aux simples prêtres crée une sorte de pont entre Ciel et Terre qui rend plus crédible la transmission de la lettre, en multipliant les intermédiaires⁸.

En ce qui concerne le trajet suivi par la lettre, le caractère symbolique des lieux où elle est déposée est évident. La lettre apparaît dans des villes saintes importantes, Jérusalem ou Rome. C'est toujours sur une tombe, un berceau ou près d'une porte qu'elle est déposée, c'est-à-dire en des lieux qui incarnent le passage, et plus particulièrement pour les deux premiers le passage entre le monde terrestre et l'au-delà. La transgression